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DVA OBJEVY IIE-S- M

BIIÉ DIJLE2IT0STI

Dr Walter F Rlttman objevil do-v- ý

procn výroby gajíollnu a u

a benzolu Jichž jent
při výrobé barviv a

třu kavín
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vedly n takto přcdnedoil zvolen

( pět p Albert Msiiatej a to aklu- -

inařlié míslojiřed zvoleni: pp V

míl Teblár CliifMKtt h H Košík

zápisníkem p Jar Jatyá z J'itt- -

burKhuj úéctníkein p vitu Jax- -

íier z l'íttsbiirířhu pokladníkem
p 1 H KaréW J'rubéh kontesu
byl lieobyéejnř bouřlivý neboť

tam střetly dva protivní) směry!
newyorští n píttsbiirKhskýmí Jak
Z výsledku zřejmo v otázce politi-

cké nabyli vrchu newyorští ne
hol! druhá ínikťe (Maiiiati j Koni-pí- ň

J)axner 1'unkuch Feríeněík )

byla pro zcela Kiimostatné Sloven- -

ko Výsledek voleb však ukazu-

je že Slovenská LÍKa zdslane na
dále v rukou této frakce Chícaž-sk- á

odbočka Slovenské Uy 'Slo-

venská Stráž' li Newyorské politi-

cké sdružení navrhovaly vypsání
zvláštní "váleěné danS" ze které
se měla polit leká akce fimincovut

Rozhodnuto vlivem l'íttsburb-skýc- h

aby tato věc ponecluilu se

k vyřízení Slovenské Mze

NÁHLÉ ÚMRTÍ ZNAMENITÉ
HO PÉVCE

Kudolí ISertfer rukouský tenor

jenž zpíval v Metropolitní opeře
v New Yorku zemřel náhle na sr-dec-

mrtvici v sobotu večer ve

svém bytě Ilyl zavolán lékař di-

rektorem opery (líitti-Casazzo-
ii

lihy prouzkoiimul zdravotní stav

pěvcův ii mezitím co dva muži a

manželka iJererova pí Kappold-ov- á

spolu mluvili zpěvák zemřel

("ítal asi :t(i roků věku

STÁVKÁŘI SPROŠTÉNI OBŽA-LOB- Y

PRO VRAŽDU

Sedm dřívějších stávkujících
havířů souzených pro ziivražilění

liike Terryho soleni blíže La

Veta ('olo H listopadu 191U by-

lo uznáno nevinnými porotou nu

distrikt ním soudě v Čuchlo i'o-lot- a

radila se hodinu Osvobození

muži vesměs členové Sdružení

jsou : Charles Sheppard
l'"rank Kroujni Daniel Uichards
Peter J{ich a Marcus Martinoliě
Obžalobu proti nim vyvstala zo

zabití Terryho a I lutry fWyuna
Wulteru Whitteiia a H (J Adam-s- e

důlních hlídačů a zrunční W

II (iumbliiiKu zuměstuaiicc uhelné

společnosti Oakdale když jeli v

automobilu do Oakdale z Ia Vetu

během nedávné havířské stávky
Stát snažil se píesvědčiti porotu
ze zmínění čtyři zabití muži u

(íiimhlini byli nupudcui ze zá se-

ku obžalovanými Obhájci doka-

zovali že obžalovaní stTíleli v se-

beobraně teprve tehdy až když

líarry llryun zučal stříleti v auto-

mobilu na stávkáře Výběr poro-

ty v tomto případě vyžádal si šest

týdnů

MÍROVÉ SNAHY

liesoluee v nichž žádán jest pre-

sident Wilson svolali konferenci
neutrálních národů která by se

pokusila o skončení evropské
války přijaty byly KiiieiKcney
IVucc ''ederattoii na schůzi v Chi

cui?u v neděli večer Slečna June
Adamsovu bylu zvolenu trvalou

předsedkyni nově utvořené oru
liisaee a Louis F hoehner sekre-

tář chicagské mírové společnosti
byl zvolen tajemníkem V sobotu
v senátě senátor Newlnudi i Ne-vud-

podal resoluei kterou se vy-

zývá plesideiil k svoláni liiírové

konference všech in iitiálnieh mi

lodů

NA PODPORU NEŠŤASTNÉ
BELGIE

Viee tnl tun potru vin
iehti dluhu bylo posláno do tel

iJie do 1 ňiďl íl dle poioméoič
ni Hipiávy vvd iiie hi Igiekoii kouii (

J v ew Yorku V sobotu

ODŘELÉ DETI RUSKÝCH KNEží

Dva objevy oba nesmírná důle-žitos-
ti

pro americký průmysl a jo-de- n

velmi důležitý n vojenského
stanoviska byly oznámeny v ne-

dělí Hckrctáfcm Lanem z odboru
vnitru
Jsou to chemické procesy zdo-

konalené po létech bádání Dr
Wulferem J' Uíttniiinem chemic

kým inženýrem ve vládním úřadě
biňskéni Od jednoho su očekává
že přečisťovaéí oleje budou mocí

zvýšití produkcí Kasolinu o 20)

procent j druhý umožňuji výrobu
toluolu a benzolu ze surového pe-

troleje Těchto látek sc používá

při výrobě barviv a třaskaviu a až

dosud Spojené Státy a celý ostat-

ní svět závisely jimi skoro výhrad-
ně nu Německu

Dr Kittinan požádal o patenty
na své procesy aby zabránil mož

nosti každého monopolu v jich po-

užívání a hodlá je věnovat i amc-liekéii- ni

lidu

"Tyto procesy" pravil sekretář
vnitru Linie "jsou nesmírné důle-

žitosti Standard Oil Company
měla až dosud velikou výhodu nud

neodvislými riifinárnanii v pro-diik-

tfiiHolinu neboť měla puten-tovan- ý

proces jímž získala z ur-

čitého množství petroleje třikrá-

te tolik líiisolinu co neodvislí nyní

získávají Následkem toho neod-

vislí producenti vůbec nemohli se

Standard Oil soutěžit i

"Nyní federální vláda hodlá

dík úsilí Dr Kittinaiia dáti k

pro používání všech proces
od něhož se očekává že zvýší pro-

dukci líasolinu o '200 procent a

možno ještě více Dr Kittman

tvrdí že jeho proces jest bezpeč-

nější jednodušší a úspornější než

li dosavadní To jsou ekonomičtí

činitelé veliké důležitosti"
Pomocí druhého procesu objí

venélio Dr Uittmancni dují se vy-

ráběli umělá barvivu jimiž Spo-

jené Státy až dosud závisely od

Německa a třaskuviny Sekretář

lune pravil :

"Skutečnou potěšující věcí však

jest že v době veliké národní tí-

sně kdyby národu vyvstula nut- -

nost bránit i se my budeme moci

vyrábět i nejúčyinější a nejmou

iičjší třaskuviny známé ve válec

nietví Ncbýti tohoto objevu jest
možno že v takové tísni byli by

chom nuceni spoléhali většinou na

inIVriorní třaskuviny a to bv zna

menalo národní neštěstí"

CLEVELANDSKÁ PORADA

Pomocná tělesu zřízená v ěu

osaitueli za úče

lem nejúčinnější podpory staré

lušti naší v dnešních histon

ckýeh chvílích slibujíeíeli ji lep

ÍÍ budoucnost sejdou se k dďiui

viit uradě o svycli ukolccli u

svorné ortrnuisuei v Clevelundě ve

dnech :t a 11 března VM' Kažib'

těleso vNŠle dva zástupce
New-yorsk-

á

konference jmenovala zn

New York atd Itultiuioie u Ito--

xttui ibleis-át- y K Vosku u A Ko

áře ClcVťlaudsky sbor Núr Ifu- -

dv jmenoval K Kyselu u F J
Trunečku Národní sdruženi ehi- -

i iiK'ské tvolilo lr Kishelu u p Vo

janu Didši tělesu jej st přeji sú

eitstliltl se teto loluIy - Jest st

piuti &hy všeehnu bylu zastou-

penu n uby v osudieh kde jich
doullil loni hvU UVedellU V JlVot

nechť se přihlásí do o liienu IIU

udivsij Jtr L d 1' íslo r ó i l So

t utrtil Pnk itvi' Clueaw' Ul

N Vlh piotjitmo poiudy bude ro- -

Sinou h luxovaly proti němu Na re
lublíkunskěm lístku nominován

byl yii miiyoru VVílIíum Hule

Tliompson jenž zvítězil nud před--

ilou municipálního houiJu Huny
Olsonem nsí hlusíí 'A krajn
nů pro důležitější úřady bylí no-

minování Cyrill lundu iih demo-krutíckě-
m

lístku pro ňřad muní-eíií!níli-
o

soudce a Jan fiímun pro
úřad městského klerka V před-volbíe- h

zvítězila frakce SuIJí van-

ová

SEBEVRAŽDA VE WASHINO- -

TÓNOVÉ POMNÍKU
J'í W l Cockrcllova z J)clray

Vm skoěilu do clevátorové šachty
ve Wasbiiijítonově pomníku ve

Washington I) (!„ s výstuiku
blíže vrcholku a spadla do hloub-

ky více než M)0 stoji minulé úte-

rý pozdě odpoledne Zanechala
lístek adresovaný svému manželi

v kterém praví že vzdala se na-

děje na uzdravení se z nemoci

Tělo její bylo rozdrceno nnrazy
na stěny šachty u byla mrtva dři

ve než k zemi dopadla Jtylu to

první sebevražda na Washington-ov- ě

pomníku 1'řed desíti roky ji-

stý mi třmě pracující v šachtě
náhodou spadl a zabil se

PEKAŘI PROTI VÝVOZU PSE-NIC-
E

lay Burns z Omiihy místopřed-
seda národního sdružení pekařů

prohlásil v New Orleans ha že

orKiinisaeí touto bude zahájeno
hnutí v zájmu zákazu vývozu pše-

nice ze Spojených Státu Na oba-

lu každého pecnu chleba bude prý

žádost aby spotřebovatelé v tom

smyslu vlivem svým na kongres

působili V New Vorku cena chle-

bu byla zvýšena o cent ale dlou-

ho to netrvalo a pekaři vrátili se

ku staré ceně n centů

VRAŽDA V BANCE
1 Drunke 2í-lct-

ý příruěí ku

sír Kuriners State banky v llax-tu- u

vesnici třiectsedm mil na vý-

chod od Sterlintf Colo byl zastře-le- n

ve čtvrtek pozdě odpoledne

lupičem Týž byl dopaden blíže

městečka družinou ozbrojených
mužů po výměně několika vý-

střelů Jméno své udal jako Jay
Tliouipson

STÁVKA STÁLA SPOLEČNOST

PŘES $1000000

Nedávná stávka v dolech Colo-

rado Fuel & Iron Company stála

společnost přímo u nepřímo při-

bližně 1 2500(10 Vyjádření v

tom smyslu učinil předseda Jcss

Wellborn v New Yorku minulý

čtvrtek

SJEZD AMERICKÝCH SLO-VÁK-

Minulou středu konal se v Pitt-

sburští t zv "Slovenský
kou-M'cw-

"

t j výriH-n- i schůze "Slo-

venské Mixy" zu značné účusli de

levitů Ze zpráv úředníků byla

rajiinuvá zprávu účetuiku "S h"
lev 1'uvlu Šišky který tuké ob-

jasnil mnohé věci v souvislosti h

jeho zadržením u odvedením k

vojsku 1'iíjcm zu poslední rok

obnášel ltnS10 vydáni $J!MMU

ÍUtý majetek iibnúši í(i:íli 1 r N —

yajimuvú debutu vyviuulu se o

politické juké stnuovisko

má Slovenská Mu k ni xuujut 'i
se utú vyslovit pro politickou jed
iiotu n 1'eehy li bo pro úplnou su

mohutnost Většinu Ubútů vy

kloviU e pro spojeni tVehy o

všem h lasiid sumo-íprávo- New

)oiský ťuiuulíttii Mibin tiet

luiiř mel delši íé u evropské vál

Li '"' "'--
"

i- i „ t

ťhwli t Am )' talkw

V IUlo'1 tuludm rukývk
H Hufl vL-j-i h diMi hOv

TAJTUV BÝVALY POBOČNÍK

Setník K A HttnJinjř z iiáirioř-i- i

i [iřchoty Spojených Ktátu usmr- -

lil m v místíioslceh Uucqurt klu-

bu ve Filiiďlřií minulou Ktředu

Není známo určitě co k zoufal-stv- í

jej tluhnulo I'yl pobočníkem

presidentu Taftu ii ustiiiovcn byl
do sboru námořní pěchoty z Jllí-iioíh-

u

KRAJANOVA NEHODA OSUD-

NOU

Václuv llaeli jenž přejet byl

pouliční károu v Lincoln III

před JI} týdny zemřel v nemoeni-e- i

v onom městě kde po celou 1u

dobu He nalezni Myl pohřben v

(Vdnr Mupids la domové své ro-

diny V Onnizc má nestru pro-

vdanou za Williiima Manleybo a

v Kuvcnna N'ebr bratra Josefu
II nelni

ODMÍTNUTÝ PRISTÉHOVA-LE- O

SE ZABIL

Když vyšetřovací komise na M-

ília Jslundu rozhodili minulé úte-

rý že Carl MoriíeiiHen musí být i

deportován iro "doznaní činu

mravní otupělostí" muž onen

vstoupil do vedlejší světnice a

W Mof'(íellHell hledán jest
v Kodani v Dánsku pro krádež

dluhopisu na 10000 korun (27iHj
z Dánské národní lumky kde byl

zaměstnán Toto obvinění popřel
avfiak doznal že m jiné přílcžito-►it-

vitl jiný dluhopis a později

vrátil jej luinee Tuto doznání mě

lo za následek rozkaz k deporto-ván- í

ČESKA STAŘENA UHOŘELA V

CHUDOBINCI

Trpíc v tichosti už byla naleze

na náhislou některými z jiných
chovanců pí Františka Vavruš-kov- á

stařenu Hl-le-
tá zemřela ná-

sledkem popálenin jež utrpěla při

rozdělávání ohně pomocí petrole-

je ve avé světnici S nnpjctím po-

hledních sil zabránila že se oheň

nerozšířil na budovu ňaty na ní

úplně shořely avšak neučinila

ncjmciiSího pokusu aby se dosta-

la ze světnice ani o pomoc nevo-

lnili 'A iicjbližšícli příbuzných má

dva bratry bydlící v okresu Hon

I lomní c

PRO ŽENSKÉ VOLEBNÍ PRÁVO

A PROHIBICI

Sněmovnu iowská schválila mi-

nulou středu dva dislatky k státní

ústavě a sice jeden v zájmu udí-le-
ní

iilowovaeího práva ženám

druhý v zájmu prohlídce oba vel-ký-

většinami I'rvní 81 proti
19 hlasům druhý VI proti 14 Oba

dodatky byly před tím přijaty v

senátě a odeslány tudíž KUverné-

rnvi k (HMipisu

ZÁKON PROTI VZBOUŘENI V

COLORADU

Sněmovnu cnloritdskc bnislatu-r- y

přijala minulé úterý osnovu

kterou se splnoiintentije guvernér
k zasta vcítí časopisu pro u veřejně-n- í

flanku jeni mohl by věsti k

luh vzbouřeni Osnovu

nyní jde do senátu Jest to jedna
ze čtyř předloh proti 'vzbouření'

které byly pislány ve sněmu rolo

I lidském

PŘES STO MILU0N0 DOLLA

RÚ PRO ARMÁDU

V úterý senát povolil jednohlas
u IIuUmmhio pro armádu a sně

iiiovnu Mwl4iieckA fltumťHm li a

ibtldovtliil nových pohieíldch pev-

nosti lo b t id aUVrtjicleh

DAUt INDIÁN ZA1UT

právy obdivné inHiulé Htrý
mVr v iVttwr ťolo t IHuřť

l tuh fcdélují ie IUvniu 1'HltokV

Inds io jd ti t iUti tlru

ťíli V píko tu Nl bei kl'

r( Kvl iatlbn kdVÍ ' poklivl
o útťk

JIAKK130N V CHICAdU řOHA
KAČKN

Ttirivr Uirnt jvni bl p

J H iluil IU4OlW t pot

ťl utvidU p-- Uo!th
UoteHm M SiU tu pMtouk

iýnt ikr oim kb i k ui vťtioiou

íliim M%a ÍMilenA pkpk
U o"l p(Vhol
Uvh n U( juH dt4
Vlbí f dt ?i priKt iit Li h m tfiiha
vtittvU Hitírn vlc

uriU nul AíkU lUnuoit tl
tMým fcUiHei'n wbbiii prA

jelt jvhu MtuJclk KiHlui

Pm ttitttoU luv níuu H

I

f

?

F F WELLMAN
jirKliiv' vřjiť dotytlm

1111117 mil iih dnnu kir ijl vrvi ji t
ii"Jvy) wm? Kiiín ykufciinmt r i ri'mt

nu lita riiiiini (iiivituh ttťiť niv vm dimidu- -

mluví tíMi n jkIiu tnrul'1 IHol" 7 11

Vmii k l ní lidní

011 y4

Novákův Olej

vyléčí Revmalismus

rychle a jistě!
Tinli lilt-- trpících liylo tlmlo irnAniým

OIjin vylfono v (iilliilc:h JO Iclmli
Nmnt-l- l ho v 4 kkArnlk nu klmlH piéta

hm Cena Vir l'o(iu 10c vlea
ÍiMmu NovAk

III
Co„ 1724 So AliUnd Av„

pCOCCOOUOOGOOOCOOOO(XX0

3 Kavárna a Restaurant

SLAVIE
Pravá čeika kuchyně

Krajitnflm zuvStavAim do Oma-hj- r

mohu pouloužitl žlutými po-

koji VSe úplné nove riifíono
Proti "Pokroku ''Západu"

FRANK BOUTÍN maJlteL

noooooooooooooooaoo

Doctor E Čapek
—český—

Lékař a Ranhojič

BCIÍUYLER NEB

Phon 77

Moji iKMiiocnt mohou najiti
v íNkA soukromé nemoc-

nici pt 1'rokeSové ve Sohuyler
Nebr 23tí

Dr J J Warta
český specittlistu v léčení chorob
očí uší honu hrdla a přispůso- -

bování brejlí
1124 W 0 W Bldg Omaha Neb

Hodiny od 9 do 5

Telefon: Red 2839

S ) Ncjmodcrnéjši mt 2
1 I Ui l ta4 njU

Ly Raznlcký a lize- -

i narskj žitouurr
'ét M tP~k a k jak t~m u -

tnoé in Jatu I imeixOtk t
H nk lldU" i iiucit a( tKuU I II

% ##
Dr F A Sedláček

OMM4 MM

l ftiMVNi PíU K I nk mimi
loll t l tu Pai 4 i H

V ťňUtM Mt t 4 4 ta -- i

v sj i a i u i v

# K U t at rl 4t U l4W in ji tu r u li

V NUnrROVl
♦ Na U MUiMi wt ♦

slxulill lUltutl ii

vHifk i 4iiHk V iim
}Uié U kAV )tM vytUkia

zcsláu všem přihlásivším se tělo- -

súm během příštího týdne což bu-

de však jen rámcový podklad jed-

nání jelikož každé těleso může

předložití v poradě další vlastní

návrhy ( 'levelandský sbor Nár

Kudy převzal péči o ubytování zá-

stupců a opatření místnosti porad-

ní — Za Cleveland : Národní Ha-

du Česko-Americ-
ká sbor clevc-liimlsk-

ý

K 1 Truneček předse-

da - a New York: ("Vsko-Amo-rie-

výbor pro osa most iitnční a

podporu českého národa Adolf

'Koúiim předseda — 'Au Chicago:

(Vslé Národní Sdružení )r L

Kisher předseda

Něco pro cigaretáře
rvažoval jste již někdy proti

byste měli kouřit i jen jistý druh

cigaret a ne jiný? Uvažovali jste
již tuké o tom že kterýkoliv před-me- t

který kupujete ať jo to ci-

gareta nebo jakákoli potřeba pro
domácnost má být i ncjlepší v tr-

hu za cenu udanou? Zdali ne jest
na čase abyste přikročili k věci

a přihlédli k tomu byste dostali

to ncjlepší co lze za udaný peníz

dostali Cigarety "Nebo" s kor-

kovou špičkou a "Zira" s hlad-

kým koncem jsou nejlepšími za

svoji cenu Chcete-l- i mít i jistotu
že kupujete cigarety v nichž do-

stanete dobrou jakost' u hodnotu

kupujte "Nebo" s korkovou špi-

čkou nebo "Ziru" s hladkým kon-

cem neboť cigarety tyto jsou vy-

ráběny firmou která jest pro svo-

ji poctivost spolehlivost a ryzost
světoznámou Cigarety "Nebo" a

"Zira" prodávají se deset kusů za

ó cent ň V citfuretách těchto te

vše po čem vybíruvý ku-lá-
k

touží
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